

連結業績の推移

2009年2月2日
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率			
	第3四半期	通期	第3四半期	通期	第3四半期	通期(予想)	2008/3		2009/3	
							第3四半期	通期	第3四半期	通期
売上高	151,239	204,671	161,762	216,180	146,565	176,000	7.0	5.6	-9.4	-18.6
営業利益	11,831	16,353	10,515	14,235	2,782	900	-11.1	-13.0	-73.5	-93.7
経常利益	12,188	16,408	10,457	13,876	2,435	200	-14.2	-15.4	-76.7	-98.6
当期純利益	7,853	9,877	6,070	8,207	732	0	-22.7	-16.9	-87.9	-100.0
1株当たり当期純利益	46.86円	58.92円	36.25円	49.07円	4.41円	—	-22.6	-16.7	-87.8	—

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		前年同期比増減率					
ダイカスト	102,085	67.5	138,622	67.7	110,064	68.0	148,595	68.7	103,677	70.7	122,500	69.6	7.8	7.2	-5.8	-17.6
印刷機器	29,037	19.2	39,829	19.5	31,055	19.2	40,963	18.9	23,612	16.1	29,200	16.6	6.9	2.8	-24.0	-28.7
住建機器	20,117	13.3	26,219	12.8	20,642	12.8	26,621	12.3	19,274	13.2	24,300	13.8	2.6	1.5	-6.6	-8.7
国内	104,709	69.2	141,457	69.1	109,595	67.8	147,210	68.1	103,661	70.7	125,600	71.4	4.7	4.1	-5.4	-14.7
海外	46,530	30.8	63,214	30.9	52,166	32.2	68,969	31.9	42,903	29.3	50,400	28.6	12.1	9.1	-17.8	-26.9

セグメント別営業利益

	利益率		利益率		利益率		利益率		利益率		前年同期比増減率					
ダイカスト	5,976	5.9	8,768	6.3	5,118	4.7	7,645	5.1	1,434	1.4	—	—	-14.4	-12.8	-72.0	減少
印刷機器	4,299	14.8	5,868	14.7	4,022	13.0	4,940	12.1	711	3.0	—	—	-6.5	-15.8	-82.3	減少
住建機器	1,555	7.7	1,715	6.5	1,375	6.7	1,649	6.2	642	3.3	—	—	-11.6	-3.8	-53.3	減少

	比率		比率		比率		比率		比率		前年同期比増減率					
総資産	196,431	—	202,528	—	206,041	—	195,971	—	193,479	—	—	—	4.9	-3.2	-6.1	—
自己資本	72,528	36.9	74,814	36.9	76,204	37.0	76,844	39.2	70,517	36.4	—	—	5.1	2.7	-7.5	—
利益剰余金	32,019	16.3	34,043	16.8	37,097	18.0	39,234	20.0	37,180	19.2	—	—	15.9	15.2	0.2	—
有利子負債	37,235	19.0	38,331	18.9	47,448	23.0	45,157	23.0	54,777	28.3	56,000	—	27.4	17.8	15.4	24.0

	金額		金額		金額		金額		金額		前年同期比増減率					
設備投資 (内ダイカスト金型)	14,160	—	20,385	—	11,770	—	15,341	—	11,023	2,617	3,600	—	-16.9	-24.7	-6.3	1.7
減価償却費 (内ダイカスト金型)	5,698	—	8,195	—	7,660	—	10,057	—	11,253	2,911	4,200	—	34.4	22.7	46.9	43.2

	金額		金額		金額		金額		金額		前年同期比増減率					
営業キャッシュ・フロー	14,234	—	22,119	—	2,016	—	7,834	—	14,857	—	—	—	-85.8	-64.6	637.0	—
投資キャッシュ・フロー	-9,306	—	-17,702	—	-12,772	—	-18,649	—	-14,951	—	—	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	-4,095	—	-3,120	—	5,690	—	3,376	—	7,330	—	—	—	—	—	—	—

(単位:人)

	人数		人数		人数		人数		人数		前年同期比増減率					
期末人員	5,703	—	5,787	—	5,783	—	5,830	—	5,614	—	—	—	1.4	0.7	-2.9	—

(単位:円)

	金額		金額		金額		金額		金額		前年同期比増減率					
輸出用レートUS\$	115	—	116	—	117	—	114	—	103	—	—	—	1.6	-1.7	-12.0	—
EUR	146	—	148	—	161	—	160	—	151	—	—	—	10.6	8.1	-6.3	—
STG€	212	—	217	—	233	—	227	—	188	—	—	—	10.1	4.7	-19.6	—
換算用レートUS\$	116	—	116	—	120	—	118	—	106	104	—	—	3.5	1.9	-11.7	-11.7
STG€	210	—	213	—	238	—	237	—	207	197	—	—	13.3	11.1	-12.7	-17.0